a Segue depennato dece    b 7    c con segno di abbreviazione superfluo    d -i corr. su o    e ac
per-notarium aggiunto in margine interno con segno di richiamo    f l- corr. su f    g L- corr. su et    h 48

65

1345 novembre 14, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Giovanni del fu Enrico Cristiani da Bussero, in pieve di Gorgonzola, massaro di
Giovanni Visconti in quanto privato possidente e non in relazione a beni concernenti le
sue cariche, si obbliga con Agazolo de Quarantenis, agente a nome dell’arcivescovo, e
con Lanzarotto Negroni a restituire entro un mese 17 lire di imperiali prestategli per
l’acquisto di due buoi e di attrezzi agricoli.
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In calce al documento, barrato con due tratti obliqui paralleli, « Finita est ».

Obligatio Iohannis Cristiani massarii de Bussero domino

Die lune, quartodecimo mensis novembris. Promisit et vadiam dedit et se et omnia
sua bona pignori obligavit singulis capitulis istius instrumenti Iohannes, filius quon-
dam Henrici Cristiani de loco Bussero, plebis de Grogonzolla, Agazolo de Quarante-
nis, habitanti in dicto loco, et michi Lanzaroto Negrono notario, stipulantibus et reci-
pientibus nomine et vice et <ad> utilitatem reverendissimi patris et domini domini
Iohannis Vicecomitis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civi-
tat(um) Mediolani et cetera domini generalis, proprio nomine tantum eiusdem domi-
ni a et non b nomine alicuius dignitatis, ecclesie vel dominii 1, ita quod dictus Iohannes
debitor dabit et solvet eidem domino archiepiscopo, vel suis heredibus aut suo certo
misso c, seu dicto Agazaolo dicto nomine, hinc ad mensem unum proxime futurum,
libras decem septem imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omni-
bus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Quos denarios contentus et confessus
fuit dictus debitor, presentibus dicto Agazolo et me notario, dicto nomine requirenti-
bus et recipientibus, prefato domino archiepiscopo, seu dicto Agazolo eius domini
nomine, dare debere et teneri pro pretio duorum bobum, aratri unius et unius masse
sibi per dictum Agazolum dicto nomine tradditorum, datorum et venditorum. Que
omnia fecit dictus debitor, ita quod possit omni tempore ubique, licet ibi suum non
foret proprium domicillium, ad premissa realiter et personaliter conveniri, constituens
tenere et possidere seu quasi se et d omnia sua bona et iura e nomine prefati domini ar-
chiepiscopi, seu dicti Agazoli nomine eiusdem domini. Pacto speciali apposito quod li-
ceat eidem Agazolo f dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo et cuilibet eius
nuntio, ubique, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus,
dictum debitorem personaliter capere et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire,
sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et inso-
lutum accipere et retinere usque ad plenam et completam solutionem et satisfationem
omnium predictorum; renuntians exceptioni non g debendorum denariorum predicta
occasione et bobum, aratri et masse non ita acceptorum et omnium non ita actorum,
privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum credito-
ribus et / (c. 33v) omnibus h statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et
prescriptionibus rep[ertis vel reperiendis,] iuri dicenti generalem renuntiationem non
valere et omni iuri et auxilio comuni et municip[ali quo] se tueri posset modo aliquo
vel iuvari. Actum Mediolani in curia prefati p[atris et domini], in camera deputata ra-

———————

1 Giovanni, il fratello Luchino e i nipoti possedevano beni a Bussero in quanto patrimonio di fa-
miglia, eredità di Azzone, e non connessi con le loro cariche civili o ecclesiastiche: cfr. il doc. 49.
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tionibus bonorum eiusdem domini, presente Beltramolo, filio domini Iacobi de Albiate,
civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, notario. Interfuerunt ibi
testes Petrolus, dictus Corbus, filius Carnevarii, dicti Oldoli, et Miranus, filius quondam
Donati de Cisnusculo, ambo de dicto loco Bussero noti, et Franciscolus Guaytama-
chus, filius fratris Beltrami, porte Horientalis, parrochie Sancti Stephani in Brolio,
Mediolani, omnes ydonei, vocati et rogati.

a proprio-domini su rasura    b -n corr. su ie    c segue depennato hinc    d se et nell’interlinea
e segue depennato de    f segue depennato s    g a capo depennato fa    h nel margine superiore

[M]CCCXLV, indictione XIIII

66

1345 novembre 14, <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem>

Giordano del fu Adobato Tiboldi di Bussero, massaro di Giovanni Visconti in
quanto privato possidente e non in relazione a beni concernenti le sue cariche, si obbli-
ga con Agazolo de Quarantenis, a nome dell’arcivescovo, e con Lanzarotto Negroni a
restituire entro un mese 34 lire di imperiali corrispondenti ai due buoi e agli attrezzi
agricoli ricevuti dallo stesso Agazolo.

Obligatio Iordani Tiboldi de Bussero domino

Eodem die et loco, et presentibus eisdem predictis notario et testibus. Promisit et
vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit Iordanus, filius quondam Ado-
bati Tiboldi de loco Bussero, plebis de Grogunzolla, Agazolo de Quarantenis predicto
et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice et <ad> utilitatem
prefati reverendi patris et domini archiepiscopi et cetera, ita quod dabit et solvet ipse
Iordanus debitor predicto Agazolo dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo
vel suis heredibus et cetera, hinc ad mensem unum proxime futurum libras triginta
quatuor imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omnibus expensis,
dampnis et interesse littis et extra. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus
debitor, presentibus et cetera, dicto Agazolo dicto nomine, seu prefato domino ar-
chiepiscopo, dare debere et teneri pro pretio duorum bobum, unius plaustri ferrati,
masse unius, aratri unius et aliorum utensillium de massaricio eidem debitori pro dictum
Agazolum dicto nomine datorum, traditorum et venditorum. Que omnia et cetera.
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Nota quod a hoc instrumentum debet continere et finiri in omnibus prout continet
predictum instrumentum proxime suprascriptum obligationis, firma manente substantia
et mutatis mutandis. Actum ut supra, presentibus suprascriptis notario et testibus.

a Segue depennato dictum

67

1345 novembre 14, <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem>

Beltramino detto Perrino del fu Guglielmo de Larovore da Bussero, in pieve di
Gorgonzola, massaro di Giovanni Visconti in quanto privato possidente e non in rela-
zione a beni concernenti le sue cariche, si obbliga con Agazolo de Quarantenis, a nome
dell’arcivescovo, e con Lanzarotto Negroni a restituire entro un mese 37 lire di impe-
riali corrispondenti ai due buoi e agli attrezzi agricoli ricevuti dallo stesso Agazolo.

Obligatio Beltrami, dicti Perrini, de la Rovore massari de Bussero domino

Eiusdem die et loco et presentibus eisdem predictis notario et testibus. Promi-
sit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit Beltraminus, dictus Per-
rinus, filius quondam Guillelmi de Larovore de loco Bussero, plebis de a Gron-
gozolla, predicto Agazolo et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et
vice prefati domini archiepiscopi et cetera, ita quod dabit et cetera ipse Beltraminus
debitor dicto Agazolo dicto nomine et cetera hinc ad mensem unum proxime fu-
turum libras b triginta septem imperiallium bone monete et cetera, cum omnibus ex-
pensis et cetera. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus debitor, presenti-
bus et cetera, dare debere et teneri dicto Agazolo dicto nomine, seu prefato domino
archiepiscopo, pro pretio duorum bobum, unius plaustri ferrati, masse unius, aratri
unius et aliorum utensillium de massaricio eidem debitori per dictum Agazolum
dicto nomine datorum, tradditorum et venditorum. Que omnia et cetera. Nota
quod hoc instrumentum debet continere et compleri in omnibus prout continet
forma c predicti d instrumenti e obligationis Iohannis Cristiani, non mutata substan-
tia, sed mutatis mutandis. Actum ut supra, presentibus eisdem f notario et testibus.

a Segue depennato [3]le    b segue depennato XXXVIII i    c forma nell’interlinea con segno di ri-

chiamo    d -i corr. su um    e -ti corr. su um    f segue depennato notio
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68

1345 novembre 22, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per cinque anni a Ottorollo del fu Zonfredo de Comite tutte le
giurisdizioni, i redditi e i beni, ossia edifici, mulini, campi, boschi, prati, peschiere, che
Giovanni Visconti possiede a titolo privato, in quanto erede di Azzone Visconti o per la
sua porzione del patrimonio familiare, a San Colombano al Lambro, Graffignana e
Montebriono, al canone annuo di 685 lire di terzoli, col patto di non abbattere i boschi se
non per ristrutturare e costruire edifici o per impiantare vigne, e di ricevere le biade e il
denaro raccolti dai fittavoli dal precedente conduttore Azino de Raysana nell’anno 1345.

Il documento è barrato.

Locatio facta Ottorolo de Comite de bonis de Sancto Columbano

Die martis, vigesimo secundo mensis novembris. Sapiens vir dominus Guillel-
minus de Arimondis, legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac domini Mediolani et cetera, in
temporalibus vicarius generalis ac ipsius domini archiepiscopi procurator, ad hec et
allia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii tradito per
Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium prefati domini anno curso a

MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine prefati domini archie-
piscopi, proprio nomine eiusdem domini tantum et non nomine alicuius dignitatis, ec-
clesie vel dominationis, locavit et concessit, nomine locationis et ficti, ad mellioran-
dum et non peiorandum et ad benefatiendum Ottorollo de Comite, filio quondam
domini Zomfredi, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii
Mayoris intus, qui habitat ad Sanctum Columbanum, presenti et conducenti, omnes
domos, hediffitia, sedimina, casamenta, campos, vineas, prata, buschos, brugarias et
quascumque terras, cultas et incultas, ficta, fictallitias, mollandina, pischarias, pensio-
nes, iurisdictiones, / (c. 34r) [...]s b redditus et proventus, bona et iura quecumque
eidem domino archiepiscopo tam iure [...] c hereditatis et successionis condam domini
Azonis Vicecomitis, quam pro sua parte patrimonii pertinentes [et pertinen]tia in
locis, terris, territoriis et partibus de Sancto Columbano 1, Graffigniana et Montebrio-

———————
1 Il feudo di San Colombano apparteneva ad Azzone e a Giovanni, sicché, morto il primo nel 1339, il

secondo si trovava proprietario di due quote, la propria e una corrispondente a un terzo di quella di Azzone
(condivisa con Luchino e con i figli di Stefano): RICCARDI 1888, p. 31. Sul castello: v. doc. 43, p. 86.

–  156  –

no 1, eo tenore quod a festo sancti Martini proxime preterito in antea, usque ad annos
quique proxime futuros et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Otorolus con-
ductor habeat et teneat et possideat, nomine locationis et ficti, predicta omnia superius
locata et dando et solvendo, et dare et solvere teneatur et debeat dicto domino Guil-
lelmino dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo vel suis heredibus aut suo
certo misso, fictum pro predictis rebus locatis libras sexcentum octuaginta quinque
tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentis quolibet anno in fine cuiuslibet
anni, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra; et finito tempore
dictorum quinque annorum, dictus conductor teneatur et debeat tradere et restituere
possessionem et tenutam dictarum rerum locatarum dicto locatori dicto nomine, seu
prefato domino archiepiscopo et nuntiis suis pro eo, vacuam et expeditam ab omni
contradicente persona, quandocumque placuerit dicto locatori dicto nomine, seu pre-
fato domino archiepiscopo, sui propriis expensis, dampnis et interesse, et sine dampno
et dispendio dicti domini archiepiscopi. Hoc acto et dicto inter eas partes dicto nomine
per pactum speciallem et expressum, quod, si dictus conductor cessaverit in solutione
dicti ficti pro mensem unum post dictum terminum, quod cadat et cecidisse intelliga-
tur, si placuerit prefato domino archiepiscopo, ab hac locatione et ab omni iure ei ex
presenti contractu quomodolibet competenti. Item quod dictus conductor non possit,
nec ei liceat, buschos aliquos super dictis locatis existentes incidere vel incidi facere,
nisi in tantum quantum expedierit pro hediffitiis, casamentis et domibus supra locatis
aptandis et rehedificandis vel aliquibus hedifitiis et casamentis et domibus construen-
dis et fatiendis super predictis locatis, si de novo fieri contingat de voluntate predicti
locatoris dicto nomine, seu prefati domini archiepiscopi vel factorum eius, vel pro viti-
bus novellis ipsarum terrarum, si que sunt novelle vel si de novo plantarent, ordinandis et
allevandis, vel aliquibus laboreriis fiendis super ipsis rebus locatis de voluntate et con-
sensu predicti locatoris dicto nomine. Item quod omnia blada que fuerunt consignata
Azino de Raysana 2, seminata in dictis locatis MCCCXL, die quarto februarii, tunc
quando ipse Azinus de Raysana accepit dictam fictallitiam et omnia blada, vinum, le-
gumina et denarios que debebant dari domino prefato per massarios, fictabilles, pen-
sionantes et collonos predictorum superius locatorum et omnia vasa et utensillia pre-
fati domini tunc consistentia et omnes bestie de laborerio tunc existentes super dictis
locatis, exceptis bestiis socedorum, dimitantur dicto conductori seu penes eum et ad

———————

1 Nel 1340 il castello di Mombrione, non lontano da quello di San Colombano, era stato restau-
rato in appoggio a quest’ultimo: RICCARDI 1888, p. 31; CONTI-HYBSCH-VINCENTI 1990, I, p. 92.

2 Azino de Raysana è fittavolo dei beni e delle giurisdizioni di San Colombano, Graffignana e Mom-
brione dal 1340, quindi anch’egli con una locazione quinquennale: RICCARDI 1888, p. 31; nel 1345 abita nel
castello di San Colombano: v. il doc. 9, ove compare tra i testi.
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suam petitionem usque in fine ipsius locationis; et quod dictus conductor in fine ip-
sius locationis prefato domino archiepiscopo de ipsis omnibus facere consignationem
debitam et rationem redere, solvere et satisfacere teneatur, consignando tot terras se-
minatas et bene ordinatas et de talibus seminibus prout erant tunc seminate super dic-
tis locatis. Quorum quidem bladorum, leguminum, vini et denarii quantitates sunt iste,
videlicet frumenti modia octuaginta unum, staria septem, quartarium unum et medio;
sichalis modia nonaginta quinque et staria duo; millii modia sexaginta, staria tria d et
quartarium unum et medio; fabbarum modia quatuor et staria duo; cicerorum staria
septem; faxollorum modiia tria d, staria tria d et quartaria tria d et medio; spelte modia
duo et starium unum; avene modia quinque, staria quatuor et quartarium unum; linoxe
modia undecim, staria sex et quartaria tres; panici modium unum, starium unum et
quartaria tres; mellice modia novem, staria duo et quartaria duos e; et vini ad mensuram
laudensem plaustra decem et brente tres; et in denariis libre septemcentum quinqua-
ginta unam f, solidi quinque et denarii quatuor tertiollorum. Que omnia et singula
dictus Otorolus dare, solvere, atendere, observare et adimplere promisit et convenit,
obligando se et omnia sua bona pignori dictus Otorolus conductor dicto domino
Guillelmino et michi notario, stipullantibus et recipientibusnomine et vice dicti domi-
ni archiepiscopi, ita quod ad ipsa omnia et singula possit omni tempore ubique, licet
ibi suum non foret proprium domicilium, realiter et personaliter conveniri, subitiens
se iurisdictioni prefati domini archiepiscopi et cuiuslibet eius vicarii et offitiallis et
cuiuslibet fori, tam ecclesiastici quam secullaris ubicumque; et constituens / (c. 34v)
tenere g et possidere seu quasi omnia sua bona et iura nomine prefati domini archi-
[episcopi et] domini Guillelmini, nomine eiusdem domini archiepiscopi. Pacto speciali
apposito quod liceat dicto [domino Guillelmino] dicto nomine, seu prefato domino
archiepiscopo et cuilibet eius nuntio ubique, diebus feriatis [et causis] collocatis vel
collocandis non obstantibus, dictum conductorem personaliter capere et detinere et
eius bon[a accipere], robbare et saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenu-
tam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, usque ad plenam et
completam satisfactionem omnium predictorum; renuntians dictus conductor exceptioni
non facte huiusmodi locationis et omnium non ita debendorum, receptorum, promis-
sorum et actorum et non ita actorum, et omni probationi in contrarium, privillegio sui
fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omni-
bus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis
et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non vallere et omni iuri et auxilio
comuni et municipalli quo se tueri posset modo aliquo vel iuvari. Actum Mediolani in
curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem
domini archiepiscopi ac domini et cetera, presentibus Francischolo Caza, filio quondam
domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, et Iohannolo
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Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Cir-
cullum, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Paulus Scroxatus,
filius quondam domini Gabardi, porte Vercelline, parrochie Sancti Naboris, et Lau-
rentius Porcellus, filius domini Bonini, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, et
Iohannolus de Calco, filius quondam domini Iacobi, porte Ticinensis, parrochie Sancti
Laurentii Mayoris foris, omnes civitatis Mediolani noti, et frater Zaninus de Nova,
professus hospitallis Sancti Girardi de Modetia, omnes ydonei, vocati et rogati.

a curso nell’interlinea con segno di richiamo    b [15]    c [7]    d -ia corr. su es    e così per

duo    f così per una    g nel margine superiore [MCCCXLV, indictione X]IIII

69

1345 novembre 29, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem

Drudetus Crivelli a nome dei monasteri, fusi in uno, dei Santi Giacomo e Filippo
fuori porta Cumasina e di Santa Maria di Lampugnano, da una parte, e Tomasolo
Trullia a nome del padre Pagano, dall’altra, concedono a Giovannolo Bogia e a Loren-
zo Porcello l’autorità di pronunciare una sentenza arbitrale riguardo ai contrasti sorti tra
le due parti.

Concessio facta Iohannolo Bogie et Laurentio Porcello arbitris inter abbatissam
Sancti Iacobi et de Lampugniano et Paganum Trulliam 1

Die martis, vigesimo nono mensis novembris. Drudetus Crivellus, civitatis Me-
diolani sindicus et sindicario nomine dominarum ·· abbatisse, monacarum et conven-
tus monasterii a Sanctorum Iacobi et Phylippi, porte Cumasine foris, et Sancte Marie
de Lampugniano, que unum corpus existunt 2, ex una parte, et Thomasolus Trullia, fi-
lius et procurator et procuratorio nomine domini Pagani Trullie, civitatis Mediolani,
porte Horientalis, parrochie Sancti Salvatoris in Senadochio, ex altera parte, dederunt
et concesserunt et dant et concedunt Iohannolo Bogie et Laurentio Porcello, arbitris

———————

1 Riguarda la medesima disputa il doc. 48, una proroga dei termini decisa dai due arbitri.
2 MARIANI 1995, pp. 5-27, e cfr. nota 1 a p. 101.
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et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus inter dictas dominas abb<at>issam,
monialles et conventum pro parte una et dictum dominum Paganum Trulliam ex alte-
ra, auctoritatem et bayliam quod uterque eorum arbitratorum in solidum possit et sibi
liceat statuere terminos quoslibet et quoslibet actus recipere, admittere et facere in
omnibus et singulis questionibus coram eis arbitris vertentibus, vel quod verterentur
inter dictas partes de quibus habent bayliam per compromissum in eos arbitros factum.
Que omnia et singula que fient in predictis et occasione dictarum questionum coram
uno et per unum ex eis arbitris in solidum valeant ita sicut coram ambobus et per ipsos
ambos arbitros essent facta et fieri possent, salvo et reservato in arbitrando et b preci-
piendo diffinitive et sententiam arbitrariam proferendo, ad que arbitramenta, precepta
et sententiam arbitrariam ipsi ambo arbitri concorditer debeant convenire et concor-
ditur ambo debeant sua facere precepta et arbitramenta inter partes predictas. Et inde
rogaverunt dicte partes, dicto modo et nomine, me notarium, ut publicum conficerem
instrumentum. Actum Mediolani in curia reverendi patris et domini domini Iohannis,
Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini archiepiscopi.
Interfuerunt ibi testes Franciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cuma-
sine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, Martinolus de Puteobonello, filius quondam
domini Simonis, porte Ticinensis, parrochie Sancti Georgii in Pallatio, et Iohannolus,
filius quondam domini Iacobi de Calco, porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii
Maioris foris, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a -i corr. su orum    b et ripetuto.

70

1345 dicembre 12, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
rationibus eiusdem

Lorenzo del fu Crescimbene de Mutalbergis dichiara di aver ricevuto da Maffiolo
del fu Giovanni Pozzobonelli, anche a nome degli eredi di Cabriolo Pozzobonelli, fat-
tore di Giovanni Visconti, il pagamento di un anno di locazione di un ospitium sito in
porta Ticinese, parrocchia di Santa Maria al Circo, che ora essi non abitano più.

In calce al documento, barrato, « Finita est et data Mafiolo ».
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Confessio facta per dominum Laurentium Mutalbergum domino Mafiolo de Puteo-
bonello

Die lune, duodecimo mensis decembris. Contentus et confessus fuit dominus
Laurentius, filius quondam domini Cressinbene de Mutalbergis, civitatis Mediolani,
porte Nove, parrochie Sancti Victoris et XL martirum, recipisse / (c. 35r) [et habuisse
a domino] Mafiolo de Puteobonello, filio quondam Iohanis, porte Ticinensis, parro-
chie Sancti Georgii [in Pallatio ...] a suo nomine et nomine heredum condam Cabriolli
de Puteobonello, factoris domini, libras [...] b pro pensione et solutione pensionis
unius anni finiti ad sanctum Michaellem proxime preteritum, [pro toto] tempore
preterito quo tenuerunt inde retro, unius hospitii cum suis pertinentibus iacen(tis)
in porta Ticinensi in parrochia Sancte Marie ad Circullum, cui coheret a mane strata,
a meridie Ayroldi et Iacomoli de Medicis, a sero Petri Coldere, a monte Astolfoli de
Lampugniano. Quod hospitium ipsi dominus Mafiolus et Cabriolus tenuerunt ad
pensionem dicto anno preterito ut supra et inde retro certis annis preteritis a dicto
Laurentio; que quidem ambe partes, silicet dictus dominus Mafiolus, suo et dicto
nomine, <et Laurentius, suo et dicto nomine,> dixerunt et protestate fuerunt vi-
cissim una pars alteri et altera alteri, quod dictum hospitium ipsi Mafiolus et Ca-
briolus non tenuerunt a dicto festo sancti Michaellis proxime preterito citra nec te-
nent ad presens, sed eum libere dimiserunt dicto domino Laurentio, ita quod non
sunt amplius pensionantes dicti domini Laurentii pro eodem hospitio. Quare dictus
dominus Laurentius promisit, obligando se et omnia sua bona pignori dicto domino
Mafiolo, suo et dicto nomine recipienti, quod omni tempore erit, stabit et permane-
bit tacitus et contentus in hac solutione, confessione et omnibus predictis, et quod
curabit et fatiet cum effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam ab eo
omni tempore erit, stabit et permanebit tacita et contenta in predictis, suis propriis
expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dictorum Mafioli et he-
redum Cabrioli, et quod red<d>et et restituet eisdem Mafiolo et heredibus Ca-
brioli omne dampnum, dispendium et interesse quod proinde pateretur et faceret
pro predictis; renuntians dictus dominus Laurentius exceptioni non recepte solutionis
et non facte confessionis et protestationis et omnium non ita actorum ut supra et
omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia reverendi patris et domini
domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civita-
t(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera deputata rationibus eiusdem
domini, presente Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, par-
rochie Sancte Marie ad Circullum, civitatis Mediolani notario. Interfuerunt ibi testes
Franciscolus Caza, filius quondam domini Iacobi, porte Cumasine, parrochie Sancti
Thome in Terra Mara, civitatis Mediolani notus, Lappus de Pissis, filius quondam
Venture, familliaris prefati domini archiepiscopi et domini ut supra, et Laurentius
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Porcellus, filius domini Bonini, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, civitatis
Mediolani, omnes ydonei, vocati et rogati.

a [10]    b [13]
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1345 dicembre 13, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

In seguito alla multa di 1.200 fiorini comminata alla dinastia novarese dei Brusati
di Morghengo per una ribellione contro Giovanni Visconti e alla ripartizione tra gli
altri membri della dinastia della quota dovuta dai due indigenti Enrico Benna e Arrigolo
de Becho, Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arci-
vescovo Giovanni Visconti, dichiara che Giacomo Brusati del fu Enrico Bechus ha pa-
gato a Giovannolo Mondella, tesoriere del signore, la sua parte e la quota a lui spettante
in luogo dei due indigenti, consistenti complessivamente in 449 lire di imperiali, 19
soldi e 6 denari.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Confessio facta Iacobo Becho de Brusatis de Morgengo

Die martis, tertiodecimo mensis decembris. Cum certi de agnatione de Brusatis
de loco Morgengo 1, districtus Novariensis, occasione cuiusdam coniurationis sive
societatis et congregationis per eos facte et firmate sine conscientia et consensu reve-
rendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archi-

———————

1 Un ramo della dinastia guelfa dei Brusati, espulsa (definitivamente dal 1315) da Novara dalla
consorteria ghibellina dei Tornielli, alleati dei Visconti, possedeva un castello a Morghengo, a nord di
Novara, presso il fiume Agogna. Il 9 marzo 1324 sette esponenti di questo ramo, di fronte a una deci-
sione del vescovo Uguccione Borromeo che ledeva il loro diritto di avvocazia sulla locale chiesa di San
Martino, dichiararono di non potersi recare a Novara dal vicario del presule in quanto espulsi, per cui,
per contestare la decisione, ricorsero all’istanza superiore, ossia al tribunale arcivescovile di Milano, ove
era arcivescovo il loro concittadino, pure guelfo, Aicardo da Camodeia (anch’egli un fuoriuscito, impe-
dito dai Visconti ad entrare in sede): BARONI 1981, nn. 33-34; ANDENNA 2007a, pp. 156-157. Il castello
sarà devastato nel 1359 nella guerra tra viscontei e monferrini. Sulla dinastia DE REGIBUS 1923, pp. 60-
102; COGNASSO 1992, p. 206 e sgg.; BARONI 1981, pp. VII-XV.
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episcopi ac civitat(um) Mediolani et Novarie a 1 et cetera domini generalis, que coniu-
ratio seu societas preiudicare poterat honori prefati domini, condempnati fuissent per
eundem dominum oretenus in florenis mille ducentis auri camere eiusdem domini ap-
plicandis, et quia Henricus Benna et Anrigolus de Becho, qui sunt ex illis de dicta
agnatione condempnatis et qui ad eam condempnationem tenentur, non habebant un-
de possent solvere, opportuit ipsos omnes condempnatos dividere et compartiri inter
eos portiones que tangebant dictos Henricum et A[n]rigolum de dicta condempna-
tione et pro eis solvere; de qua condempnatione, computatis portionibus dictorum
Henrici et Anrigoli divisis inter eos contempnatos ut supra, tangerunt Iacobum Be-
chum, filium quondam Henrici Bechi, de dicta agnatione de Brusatis de loco Morgen-
go b, pro suis avere et persona, libre quatuorcentum quadraginta novem, solidi decem
novem et denarii sex imperiallium. Cumque dictus Iacobus solverit predictos denarios
eum tangentes ut supra Iohannolo Mondelle, thesaurario prefati domini, pro eo domi-
no recipienti, sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati
reverendi patris et domini in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini procu-
rator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii
traddito per Arasmolum de Pirovano notarium anno curso MCCCXLIII de mense
ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine eiusdem domini archiepiscopi et domini ut
supra et omni modo et iure quo melius potest, contentus et confessus fuit et confite-
tur, presente dicto Iacobo, ipsum Iacobum dictas libras CCCCXLVIIII, soldos XVIIII
et denarios VI imperiallium solvisse dicto Iohannolo Mondelle pro dicto domino reci-
pienti, que eum Iacobum tangebant ut supra fit mentio ex dicta condempnatione, et
fecit et facit ipse dominus Guillelminus, dicto nomine, dicto / (c. 35v) Iacobo c finem,
remissionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius [usque ad dictam
quantitatem] quam solverit ut supra de dicta condempnatione, salvo iure prefati domi-
ni in [eo quod restat ad] solvendum de dicta condempnatione et contra eum Iacobum
et contra alios condemp[natos; et insuper] ipse dominus Guillelminus dicto nomine,
et omni modo et iure quo melius potest, cessit, dedit atque [mandavit] dicto Iacobo
omnia iura et omnes actiones et rationes utilles et dirrectas, realles, personalles et
ypothecarias prefato domino archiepiscopo pertinentia et pertinentes adversus et contra
dictos Henricum B[ennam] et Anrigolum de Becho et eorum bona, res et her(edi-
tates) que sunt, fuerunt aut erunt, et adversus possessores et detentores suarum rerum
de et pro florenis decem auri boni et iusti ponderis, quos dictus Iacobus solvit pro eis

———————

1 Giovanni Visconti, passato nel 1342 dalla cattedra novarese a quella milanese, aveva mantenuto la
signoria su Novara, indipendente dalla carica episcopale, assicurando tuttavia al successore Guglielmo
Amidani il pieno possesso e il godimento delle giurisdizioni vescovili, in particolare la signoria sulla Ri-
viera d’Orta e sull’Ossola: ANDENNA 2007a, pp. 163-165. Sull’Amidani v. nota 1 a p. 68.
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Anrigolo et Henrico, et qui floreni decem computati sunt in dicta quantitate quam
solvit dictus Iacobus ut supra fit mentio, ita et eo tenore quod dictus Iacobus cum
suis heredibus et cui dederit possit pro predictis florenis decem auri omnibus iuribus
uti utiliter et dirrecto, realiter, personaliter et ypothecario, et ita petere et exigere, con-
sequi, recipere et habere modis omnibus, prout prefatus dominus archiepiscopus et
dominus ante hanc iur(is)cessionem poterat seu posset. Quare dictus dominus Guil-
lelminus, dicto nomine, promisit, obligando bona prefati domini archiepiscopi et domini,
dicto Iacobo, quod omni tempore ipse dominus Guillelminus dicto nomine, seu pre-
fatus dominus archiepiscopus, erit et stabit tacitus et contentus in predictis, et predicta
omnia et singula omni tempore habebit et tenebit rata, grata et firma et contra non ve-
niet, et hec suis propriis expensis, dampnis et interesse prefati domini archiepiscopi et
sine dampno et dispendio dicti Iacobi; renuntians dictus dominus Guillelminus dicto
nomine exceptioni non factarum solutionis, confessionis, finis et iur(is)cessionis ut
supra, et omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum Mediola-
ni in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata dicto domino Guillelmino,
presentibus Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie
Sancte Marie ad Circullum, et Beltramolo de Albiate, filio domini Iacobi, porte Nove,
parrochie Sancti Bartolomei, ambobus civitatis Mediolani notariis pro notariis. Inter-
fuerunt ibi testes Andrinus Sachus, filius domini Petri de Novaria, notus, Iacobus
Gatta, filius quondam domini Antonii, et Beltramolus Mager, filius quondam Guillemi
de burgo Castano, ambo et omnes vocati, rogati et ydonei.

a et Novarie aggiunto nel margine interno con segno di richiamo    b de dicto loco Morgengo ag-

giunto nel margine interno con segno di richiamo    c nel margine superiore MCCCXLV, indictione XIIII
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1345 dicembre 15, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

In seguito alla multa di 1.200 fiorini comminata alla dinastia novarese dei Brusati
di Morghengo per una ribellione contro Giovanni Visconti e alla ripartizione tra gli
altri membri della dinastia della quota dovuta dai due indigenti Enrico Benna e Arri-
golo de Becho, Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore del-
l’arcivescovo Giovanni Visconti, attesta che Filippo Ratus Brusati e i fratelli Gaspardo
e Leonardo Rati Brusati, tutti di Morghengo, hanno pagato a Giovannolo Mondella,
tesoriere del signore, le loro quote, rispettivamente di 232 lire e 15 soldi di imperiali, e
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di 224 lire, 7 soldi e 6 denari, in cui sono compresi i 30 fiorini corrispondenti alla
quota, complessivamente spettante ai tre, dovuta in luogo dei due indigenti.

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

Confessio facta Benvenuto Rato et Gaspardo et Leonardo de Ratis de Brusatis 1

Die iovis, quinto decimo mensis decembris. Cum certi de agnatione de Brusatis
de loco Morgengo, districtus Novariensis, occasione cuiusdam coniurationis seu so-
cietatis et congregationis per eos facte et firmate sine conscientia et consensu reveren-
di patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
scopi ac civitat(um) Mediolani, Novarie a et cetera domini generalis, que coniuratio
seu societas preiudicare poterat honori prefati domini, condempnati fuissent per
eundem dominum oretenus in florenis mille ducentis auri camere eiusdem domini
applicandis, et quia Henricus Benna et Anrigolus de Becho, qui sunt ex illis de dicta
agnatione condempnatis et qui ad eam condempnationem tenentur, non habebant
unde possent solvere, opportuit ipsos omnes condempnatos dividere et compartiri
inter eos portiones que tangebant dictos Henricum et Anrigolum de dicta con-
dempnatione, et pro eis solvere; de qua condempnatione, computatis portionibus
dictorum Henrici et Anrigoli divisis inter eos contempnatos ut supra, tangerunt pro
suis avere et personis Benvenuto Rato b, filio quondam *** c de dicta agnatione de
Brusatis de dicto loco Morgengo, libre d ducente triginta due et solidi quindecim
imperiallium et Gaspardo et Leonardo fratribus, filiis quondam *** e Rati de eadem
agnatione et de ipso loco libre ducente viginti quatuor, solidi septem et denarii sex
imperiallium. Cumque dicti Benvenutus, Gaspardus et Leonardus solverint predictos
denarios eos tangentes ut supra Iohannolo Mondelle, thesaurario prefati domini, pro
eo domino recipienti, sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis, legum doctor,
prefati reverendi patris et domini in temporalibus vicarius generalis et eiusdem do-
mini procurator ad hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento
procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium anno curso MCCCXLIII
de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine eiusdem domini archiepiscopi et
domini ut supra, / (c. 36r) [et omni modo et iure qu]o melius potest, contentus et
confessus fuit [et confitetur], presentibus [dicto Benvenuto et michi] notario, no-
mine et vice dictorum Gaspardi et Leonardi, ipsos, silicet dictum Benvenutum
[dictas libras CC]XXXII et solidos XV imperiallium et dictos Gaspardum et Leonar-
dum dictas libras CCXXIIII, [solidos VII et] denarios VI imperiallium eos tangentes

———————

1 Cfr. la nota 1 a p. 161.
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ut supra, solvisse dicto Iohannolo Mondelle pro dicto domino [reci]pienti, et fecit
et facit ipse dominus Guillelminus dicto nomine dicto f Benvenuto et michi notario
stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum Gaspardi et Leonardi, finem, remis-
sionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius usque ad dictas quantita-
tes quas predicti solverunt ut supra de dicta condempnatione, salvo iure prefati do-
mini in eo quod restat ad solvendum de dicta condempnatione et contra eos Benve-
nutum, Gaspardum et Leonardum et contra alios condempnatos; et insuper ipse
dominus Guillelminus dicto nomine, et omni modo et iure quo melius potest, ces-
sit, dedit atque mandavit dicto Benvenuto et michi notario stipulanti et recipienti
nomine et vice dictorum Gaspardi et Leonardi, omnia iura et omnes actiones et ratio-
nes, utilles et dirrectas, realles, personalles et ypothecarias prefato domino archiepi-
scopo pertinentia et pertinentes adversus et contra dictos Henricum Bennam et An-
rigolum de Becho et eorum bona, res et hered(itates) que sunt, fuerunt aut erunt et
adversus possessores et detentores suarum rerum de et pro florenis triginta auri bo-
ni et iusti ponderis, quos dicti Benvenutus, Gaspardus et Leonardus solverunt pro
eis Anrigolo et Henrico, et qui floreni triginta computati sunt in dictis quantitatibus
quas solverunt dicti Benvenutus, Gaspardus et Leonardus ut supra fit mentio, ita et
eo tenore quod dicti Benvenutus, Gaspardus et Leonardus cum suis heredibus et cui
dederint possint pro predictis florenis triginta omnibus iuribus uti utiliter et dir-
recto, realiter, personaliter et ypothecario et ita petere, exigere, consequi, recipere et
habere modis omnibus, prout prefatus dominus archiepiscopus et dominus ante
hanc iur(is) cessionem poterat seu posset. Quare dictus dominus Guillelminus dicto
modo et nomine promisit, obligando bona prefati domini archiepiscopi et domini,
dicto Benvenuto et michi notario stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum
Gaspardi et Leonardi, quod ipse dominus Guillelminus dicto nomine, seu et prefa-
tus dominus archiepiscopus et dominus, omni tempore erit tacitus et contentus in
predictis, et predicta omnia et singula omni tempore habebit et tenebit rata, grata et
firma et contra non veniet, et hec propriis expensis, dampnis et interesse prefati
domini archiepiscopi et sine dampno et dispendio dictorum Ben<v>enuti, Gaspar-
di et Leonardi; renuntians dictus dominus Guillelminus dicto nomine exceptioni
non factarum solutionum, confessionis, finis et iur(is) cessionis ut supra et omnium
non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati
domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem domini, presentibus
Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte
Marie ad Circullum, et Marronoto, filio quondam domini fratris Iacobi Marronarii
de burgo Rosate, ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Laurentius, filius domini
Bonini Porcelli, civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, et
Iacobus Bechus, filius quondam domini Henrici de loco Morgengo, districtus No-
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varie, et Antonius, filius Iacobi Caorne de Galliate, omnes noti, ydonei, vocati et
rogati.

a N- corr. su et    b Benvenuto Rato inserito in seguito in spazio in eccesso    c 9    d con segno

di abbreviazione superfluo    e 13    f -to corr. su is
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1345 dicembre 19, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
domino Guillelmino

Il monaco cistercense Giacomino Scotti, inviato da Bernardo, abate del monastero
di Chiaravalle della Colomba, nel Piacentino, a Giovanni Visconti, con una lettera in
cui si richiede la restituzione di un prezioso trattato giuridico stimato dai monaci 25
lire oppure l’equivalente in denaro, ottiene da Guglielmo de Arimondis, vicario arci-
vescovile in temporalibus, dopo che questi si è consultato per una stima con il giurispe-
rito parmense Moroello de Benedictis, la somma di 13 fiorini.

Confessio facta per do<mp>num Iacobinum Scotum, monachum de Lacolumba,
domino Guillelmino de Arimondis

Die lune, decimo nono mensis decembris. In presentia mei notarii et testium infra-
dictorum, dompnus Iacobinus Scottus, monachus monasterii Sancte Marie de Columba,
presentavit et dedit sapienti viro domino Guillelmino de Arimondis de Parma legum
doctori, nunc comoranti in civitate Mediolani, litteras venerabilis patris domini a fratris
Bernardi, Dei gratia abbatis dicti monasterii, huius tenoris: « Sapienti b et egregio viro
domino Guillelmino de Arimondis, vicario reverendi viri domini Iohannis, Dei et apo-
stolice sedis gratia archiepiscopi Mediolani, frater Bernardus, eadem gratia abbas mo-
nasterii Sancte Marie de Columba salutem et <h>auri(re) aquas de fontibus scientie
salutaris. Cum, propter guerras et allias infinitas opressiones, que actenus in partibus
nostris passi fuimus et ad presens patimus, ac etiam propter debitorum gravamina, co-
gamur recuperare bona monasterii nostri, sine quibus cum nostro conventu vivere non
possumus, hinc est quod latorem presentium dompnum Iohannem Scotum 1 mona-

———————

1 Nella lettera l’inviato designato è il monaco Giovanni Scotti, ma a recarsi a Milano è il monaco
Giacomino Scotti. O si tratta di un errore di trscrizione del notaio, oppure vi è stata una sostituzione.
La trascrizione della lettera presenta anche probabili omissioni: cfr. nota c.
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chum nostrum ad vos duximus destinandum, supplicantes vobis quat(enu)s ea<n>dem
dari vellitis summam iuris, quam dictus c Mertinellus mutuavit a reverendo domino
domino Zifredo, olim abbate dicti nostri monasterii, que tunc erat cooperta de corno
albo, et modo / (c. 36v) de d rubeo, quando dictus dominus Mertinellus e legebat ter-
nione(m), aut illam pecuniam quam [...] f ipsam creditis valere, tamen conventus no-
ster affirmat esse valloris viginti quinque librarum [...] g, quod si eandem restitueritis
habebitis meritum a Deo, qui vult quod unicuique restituat[ur quod suum est], et h

scribatis nobis quantitatem quam mititis. Si qua possumus pro vobis, rescribatis.
Dat[... in] i monasterio nostro de Columba, die VIII decembris ». Quibus literis lectis
et examinatis per dictum dominum Guillelminum, ipse dominus Guillelminus, habita
examinatione et deliberatione cum venerabille viro domino Moroello de Benedictis 1,
decretorum doctore et Parmense canonico, super vallore summe iuris de qua in dictis
literis fit mentio, dedit et numeravit dicto fratri Iacobino, nomine et vice dicti domini
abbatis et conventus sui recipienti, et ipse frater Iacobinus fuit contentus et confessus,
dictis modo et nomine, recepisse et habuisse ab eodem domino Guillelmino ibi pre-
sente, florenos tredecim boni auri et iusti ponderis pro pretio et solutione completa
dicte summe iuris, de qua in dictis literis fit mentio; renuntians exceptioni non recep-
torum dictorum denariorum ocaxione predicta et spei future numerationis et omnium
non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum in curia reverendi patris et
domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac
civitat(um) Mediolani ac ceterorum domini generalis, in camera deputata predicto
domino Guillelmino, presente Marcolo de Gluxiano, filio quondam domini Iohannis j

*** k, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Fidelis, notario. Interfuerunt
ibi testes Leonardus, filius Girardi Scotti, Bastardus, filius Iacobi de Nicolis, ambo civita-
tis Placentie noti, Beltramolus de Sessa, filius quondam domini Petri de loco Ticinallo, et
Iohannolus, filius domini Suzii de Pusterla, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, par-
rochie Sancti Alexandri in Zibedea, omnes ydonei, vocati et rogati.

a -i corr. su us    b segue depennato v    c forse per dominus o, più probabilmente, il notaio omette

un passo    d nel margine superiore [MCCCXLV, indictione] XIIII    e così con segno abbreviativo su-

perlfuo    f [13]    g [5]    h segue depennato sq    i [2]    j Iohannis aggiunto in seguito in spazio

in eccesso    k 5

———————

1 Il parmense Moroello de Benedictis è vicario in spiritualibus di Giovanni Visconti per tutto il suo
episcopato, dal 1343 al 1354: per le attestazioni (non essendo conservata una documentazione continuativa)
cfr. CADILI 2007, pp. 144-145, in partic. note 32 e 33 e ad indicem.
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1345 dicembre 20, in camera deputata domino Guillelmino in curia archiepiscopi et domini

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, riceve da Romerio Marianus da Dasio e da Zanalla Previdus da
Loggio, procuratori della comunità di Valsolda, sottoposta alla giurisdizione della
mensa arcivescovile, 360 lire di terzoli, consegnati a Francescolo Caza, quale canone
per l’anno 1345 per la locazione alla comunità dei redditi e dei proventi della mensa
(300 lire), del castaldatico (10 lire) e della giurisdizione e podesteria (50 lire).

In calce al documento, barrato, « Finita est ».

BARRERA 1864, pp. 74-75, riporta che nel 1311 i notai Lanzarotto Negroni e Giovannolo Coldirari
avrebbero rogato ciascuno una locazione alla comunità della Valsolda avente per oggetto quanto indi-
cato nel presente documento, ma a un canone esattamente della metà. L’errore è macroscopico, oltre
che per l’insensatezza di due (mezze) locazioni contemporanee al medesimo locatario, per il fatto che i
due notai a tale data non erano ancora attivi. Si tratta invece, con ogni evidenza, di due ricevute analoghe
alla presente, ma con il pagamento avvenuto in due rate: le relative confessiones sono rogate una dall’uno
e l’altra dall’altro notaio. La data sarà al più tardi ascrivibile all’episcopato di Roberto Visconti, quando i
due notai sono entrambi attivi per la curia. Lo stesso, ibidem, p. 76, riferisce di altri due atti « di locazione e
quitanza » rogati dal Negroni il 30 dicembre 1360 e il 2 gennaio 1361. L’imprecisione dell’autore sugge-
risce cautela, se non altro perché il 6 luglio 1355 Roberto Visconti nomina Galeazzo II « protettore, go-
vernatore e rettore » della valle, ma non è escluso che il reddito in questione fosse rimasto al presule. Se
le due date fossero corrette (e allora l’una corrisponderebbe a una locazione, l’altra a una quietanza) si
tratterebbe della testimonianza più tarda del servizio prestato da Lanzarotto all’amministrazione dei be-
ni della mensa.

Confessio facta comunitati de Vallesoldi

Die martis, vigesimo mensis decembris. Sapiens vir dominus Guillelminus de
Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini
generalis <in temporalibus vicarius generalis> et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento pro-
curatorii traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium et cancellarium prefati
domini, anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii ipsius anni, procuratorio nomine
prefati domini archiepiscopi, contentus et confessus fuit et confitetur, presentibus
Romerio Mariano de loco de Dasio et Zanalla Prevido de loco de Lugio de Vallesoldi,
sindicis et procuratoribus comunitatis, universitatis et hominum dicte Vallissoldi, ut
constat publico instrumento sindicatus traddito hoc anno, die XVII decembris per
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Zaninum de Finario de dicta valle notarium, ac presente me notario, stipulante et
recipiente nomine et vice dictorum comunitatis, universitatis et hominum dicte
Vallis, dictos sindicos et procuratores, sindicario et procuratorio nomine ipsorum
comunitatis, universitatis et hominum, solvisse ad cameram prefati domini archiepi-
scopi et numerasse Franciscolo Caze, familliari prefati domini archiepiscopi, eius
domini nomine recipienti iure et ratione archiepiscopatus Mediolanensis, libras tre-
centas sexaginta tertiollorum monete bone Mediolani nunc currentis, videlicet libras
trecentas ex predictis denariis pro ficto et nomine ficti honorum, districtuum, ficto-
rum, fructuum, reddituum, proventuum et aliorum iurium pertinentium prefato
domino archiepiscopo in dicta Vallesoldi anni unius finiti ad festum sancti Ambrosii
proxime preteriti et libras decem ex dictis denariis pro castaldatico dicti anni, quod
pertinet prefato domino archiepiscopo, et reliquas libras quinquaginta tertiollorum
pro iurisdictione et potestaria dicti anni, quas libras L dare convenit dicto domino
archiepiscopo quolibet anno. Quare predictus dominus Guillelminus dicto nomine
fecit et facit dictis sindicis et procuratoribus ac michi notario, stipulantibus et reci-
pientibus nomine et vice dictorum comunitatis, universitatis et hominum de Valle-
soldi, finem, remissionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius de dictis
ficto, castaldatico, iurisdictione et potestaria pro anno predicto; renuntians ipse
dominus Guillelminus dicto nomine exceptioni non factarum confessionis, finis et
remissionis et omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Actum
Mediolani in camera deputata predicto domino Guillelmino in curia prefati domini
archiepiscopi et domini Mediolani, presentibus Laurentio Porcello, filio domini Bo-
nini, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, et Beltramolo de Albiate, filio do-
mini Iacobi, porte Nove, parrochie Sancti Bartholomei, ambobus civitatis Mediolani
notariis. Interfuerunt ibi testes Zaninus de Finario, filius quondam ser Romerii de
loco de Cressonio 1 dicte Vallis, notus, frater Zaninus de Nova, professus hospitalis
Sancti Girardi de Modetia, et Raynaldus de Castello, filius quondam Iacobi, famil-
liaris prefati domini archiepiscopi 2, omnes ydonei et rogati.

———————

1 Zanino de Finario di Cressogno, in Valsolda è il notaio che roga sia l’atto di procura dei due in-
viati, sia quello dei due procuratori (diversi da quelli del presente documento) che nel doc. 47 eleggono
Folchino de Schizzi podestà della valle.

2 Nei docc. 8, 19, 23, 30, 31, 38 Rinaldo risulta familiare dell’Arimondi; solo nel presente e nel doc. 76
è qualificato familiare dell’arcivescovo; è probabile, in questi ultimi, un errore del notaio.
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1345 dicembre 20, in camera deputata domino Guillelmino in curia archiepiscopi et domini

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per l’anno 1346 (dal 7 dicembre 1345 al 7 dicembre 1346) a
Romerio Marianus da Dasio e a Zanalla Previdus da Loggio, procuratori della comu-
nità di Valsolda, sottoposta alla giurisdizione della mensa arcivescovile, i redditi e pro-
venti della mensa nella valle, il castaldatico e la giurisdizione e podesteria (salve alcune
specie di reati, le cause di appello e alcune voci inerenti la signoria, che il presule si ri-
serva), per il canone annuo rispettivamente di 300, 10 e 50 lire di terzoli, da pagarsi il
7 dicembre 1346.

Il documento è barrato.

(c. 37r) Locatio facta comunitati de Vallesoldi de bonis domini qui sunt in ea valle

[Eodem die et loco, et] presentibus eiudem notariis et testibus proxime supra-
scriptis. Sapiens vir dominus Guillelminus [de Arimondis, vicarius et cetera] ut su-
pra continetur in confessione usque ad « procuratorio nomine » et postea sequitur
procuratorio nomine prefati domini [archiepiscopi, iure et r]atione archiepiscopatus
et ecclesie Mediolanensis, locavit et concessit, nomine locationis et [ficti, Rom]erio,
filio quondam Lutey a Mariani de loco de Dasio, et Zanalle, filio Miri de Previdi de
[loco de Lu]gio, sindicis et procuratoribus b comunitatis, universitatis et hominum
locorum totius Vallissoldi 1, ad [hec et] alia solempniter constitutis, ut patet publico
instrumento sindicatus tradito hoc anno, die sabbati XVII decembris per Zaninum
de Finario, notarium de dicta Vallesoldi, recipientibus suo et procuratorio nomine
predictorum comunitatis, universitatis et hominum Vallissoldi, honorem et distric-
tum, ficta, fructus, redditus, proventus et alia iura ad ipsum dominum archiepisco-
pum ratione archiepiscopatus sui pertinentes et pertinentia in dicta Vallesoldi, con-
cedens dicto procuratorio nomine eisdem sindicis, suo et sindicario et procuratorio
nomine ut supra, seu illis quos dicti comunitas et homines ad hoc duxerint deputan-
dos, plenam et liberam potestatem utendi predictis honore et districtu et exigendi,
recipiendi, habendi et in eorum utilitatem convertendi ficta, redditus et proventus
predictos et confessionem et finem fatiendi de eis et quolibet eorum et alia fatiendi

———————

1 Cfr. note ai docc. 47 e 74.
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que in predictis fuerint opportuna, reservatis eidem domino archiepiscopo appella-
tionibus, homicidiis, furtis, adulteriis, albergariis, fodris, regali<i>s, hono(rari)is et
aliis que c consueverunt in talibus reservari, que reservata non sint nec esse intelli-
gantur in hac locatione comprehensa vel deducta. Et hec locavit et concessit ut su-
pra per annum unum, silicet usque in fine unius anni incepti in festo sancti Ambrosii
proxime preterito, et ultra illum annum donec placuerit prefato domino archiepisco-
po. Pro quibus concessis et locatis ut supra dicti sindici suo et dicto nomine dare et
solvere promiserunt et convenerunt dicto domino Guillelmino, vicario et procura-
tori ut supra, et michi notario, stipullantibus et recipientibus nomine et vice prefati
domini archiepiscopi, seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus aut
suo certo misso, pro ficto et nomine ficti dicti anni predictorum locatorum libras
trecentas tertiollorum monete bone Mediolani nunc currentis; et pro castaldatico
dicte comunitatis libras decem tertiollorum in fine dicti anni, silicet ad festum sancti
Ambrosii proxime futurum; et item ultra hoc libras quinquaginta tertiollorum, quas
dicta comunitas et homines dicte Valissoldi dare, solvere et prestare consueverunt
domino archiepiscopo quolibet anno pro iurisdictione et d potestaria 1, et ultra dictum
annum similiter ut supra dare et solvere teneantur omni anno in similli termino do-
nec predicta locata tenuerint ut supra, et hec cum omnibus expensis, dampnis et in-
teresse littis et extra. Quare predicti sindici, suo et dicto nomine, promiserunt et
vadiam dederunt et se et predictos comune e, universitatem et f homines et eorum
bona propria et bona eorum comunitatis, universitatis et hominum pignori obliga-
verunt dicto domino Guillelmino et michi notario, stipullantibus et recipientibus
nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus predicti, ita quod ipsi
sindici et quilibet de dicta comunitate in solidum tenea<n>tur et conveniri pos-
si<n>t de toto et primo loco, renuntiantes suo et dicto nomine nove costitutioni
qua cavetur quod ne quis ex reis conveniatur in solidum si alter sit presens et sol-
vendo et auxilio epistule divi Adriani et omni allii iuri et auxilio quibus se tueri pos-
sent vel iuvari. Que omnia et singula fecerunt dicti sindici suo et dicto nomine, ita
quod possint, suo et dicto nomine, et pro eos dicti comunitas et homines et quilibet
in solidum ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, ad predicta rea-
liter et personaliter conveniri, constituentes suo et predicto nomine tenere et possi-
dere seu quasi omnia sua et dictorum comunitatis et hominum bona nomine dicti
domini archiepiscopi. Pacto specialli apposito inter dictas partes, dictis nominibus,
quod liceat dicto domino Guillelmino, dicto nomine, et per eum dicto domino ar-
chiepiscopo et eius nuntiis, ubique dictos sindicos et comune et homines et quemli-

———————
1 Per questa carica, per l’anno 1346 a cui si riferisce la locazione (dal 7 dicembre 1345 al 7 dicembre

1346), i rappresentanti della comunità il 13 agosto 1345 avevano eletto Folchino de Schizzi (doc. 47).
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bet eorum in solidum personaliter capere et detinere et eorum et cuiuslibet eorum
in solidum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et ocupare, possessionem et
tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad ple-
nam et completam solutionem et satisfactionem omnium predictorum, diebus fe-
riatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus; renuntiantes suo et dicto
nomine exceptioni non facte huiusmodi locationis et predictorum omnium non ita
promissorum et actorum et omni probationi in contrarium, privillegio sui fori, sta-
tutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus
statutis et provixionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis
et reperiendis, iuri dicenti generallem renuntiationem non vallere, et omni iuri et
auxilio comuni et municipalli quo se tueri posset vel iuvari. / (c. 37v) Actum g Me-
diolani in camera deputata predicto domino Guillelmino, in curia prefati domini ar-
chiepiscopi [et domini,] presentibus Laurentio Porcello, filio domini Bonini, porte
Horientalis, parrochie Sancti Babille, et [Beltramolus de] Albiate, filio domini Iaco-
bi, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, ambobus civitatis Mediolani [notariis].
Interfuerunt ibi testes Zaninus de Finario, filius condam ser Romerii de loco de
Cressonio [dicte Vallis] notus, frater Zaninus de Nova, professus hospitalis Sancti
Girardi de Modetia, et Raynaldus de Castello, filius condam Iacobi, familliaris pre-
fati domini archiepiscopi h, omnes vocati, ydonei et rogati.

a Così    b -bus corr. su s    c segue depennato fuerint    d segue depennato post-     e segue

depennato et homines    f segue depennato un-     g nel margine superiore MCCCXLV, indictione XIIII
h così forse per vicarii

76

1345 dicembre 21, in curia … Luchini <Vicecomitis> super pallatio novo, in quo
conversatur prefata domina <Ysabella de Flisco>

Isabella Fieschi, moglie di Luchino Visconti, alla presenza di Guglielmo de Ari-
mondis, procuratore di Giovanni Visconti, di Giorgio Vismara, procuratore del mari-
to, e di Lanzarotto Negroni per conto del comune di Calvenzano, dichiara di aver ri-
cevuto da questo comune 500 lire di terzoli, 50 capponi, 100 soldate di uova e 100
giornate di lavoro come canone dell’anno 1345 della locazione del corso d’acqua che
scorre da Casirate d’Adda a Calvenzano, di cui la comunità è stata investita da Azzone
Visconti nel 1330, del quale Luchino e Giovanni sono eredi.
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Confessio facta comuni de Calvenzano